Дело №

Поступило в суд: ДД.ММ.ГГГГ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Костогладова С.В.,

с участием: 

государственных обвинителей Утенковой Н.В., Большунова В.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката фио,

при секретаре Первухиной И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: НСО, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Искитимским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (4 эпизода), ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 291 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.Освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Тогучинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на срок 1 год 11 месяцев 4 дня;

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ,обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период до 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точной даты не установлено,у ФИО1, преследующего цель незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере.

ФИО1 имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в период до 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, унеустановленного лица, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах незаконно, в целях незаконного сбыта приобрел: вещество, общей массой не менее 1268,6 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особокрупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства №), является особо крупным размером; вещество, общей массой не менее 1012,008 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1- пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, что согласно Постановлению Правительства № является особо крупным размером; вещество, общей массой не менее 288,476 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - Метилендиоксипировалерон, что согласно Постановлению Правительства № является крупным размером и вещество, массой не менее 18,9 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно Постановлению Правительства № является крупным размером.

Незаконно приобретенные вышеуказанные наркотические средства, в том же размере, ФИО1 в период до 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным способом переместил от места незаконного приобретения в капитальный гараж №, расположенный в гаражном комплексе по адресу: 

<

адрес>, где с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации, расфасовал и разместил в удобные для незаконного сбыта упаковки: вещество, общей массой не менее 1268,6 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), в особо крупном размере - в 13 полимерных пакетов с застежкой рельсового типа и 2 полимерных свертка; вещество, общей массой не менее 1012,008 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который являетсяпроизводным наркотического средства - N-метилэфедрон, в особо крупном размере - в 1 фольгированный пакет и 3 полимерных пакета с застежкой рельсового типа; вещество, общей массой не менее 288,476 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - Метилендиоксипировалерон, в крупном размере - в 1 полимерную бутылку и 1 полимерный пакет с застежкой рельсового типа; вещество, массой не менее 18,9 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон) - в 1 полимерный пакет с застежкой рельсового типа.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО1 в период до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, часть вещества, общей массой не менее 12,566 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), в крупном размере, упакованного в 4 полимерных пакета с застежкой рельсового типа;часть вещества, массой не менее 13,108 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название:?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, упакованного в 1 полимерный пакет с застежкой рельсового типа и часть вещества, массой не менее 3,376 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - Метилендиоксипировалерон, в крупном размере, упакованного в 1 полимерный пакет с застежкой рельсового типа поместил в черный пенал, который поместил на заднее сиденье своего автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион», на котором проследовал к дому № по 

<

адрес>, незаконно сохраняя в своем автомобиле вышеуказанные наркотические средства, в том же размере.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере ФИО1 около 08 часов 50 минутДД.ММ.ГГГГ проследовал к магазину «Клюква», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в урне, расположенной слева от входа на лестницу вышеуказанного магазина организовал тайник, в который поместил вещество, общей массой не менее 0,866 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), в значительном размере, упакованное в 2 полимерных пакета с застежкой рельсового типа, предварительно упакованных в салфетку, где продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в период до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере ФИО1, незаконно сохраняя в своем автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№» часть вещества, общей массой не менее 11,700 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), в крупном размере, упакованного в 2 полимерных пакета с застежкой рельсового типа; часть вещества, массой не менее 13,108 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство -1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, упакованного в 1 полимерный пакет с застежкой рельсового типа и часть вещества, массой не менее 3,376 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - Метилендиоксипировалерон, в крупном размере, упакованного в 1 полимерный пакет с застежкой рельсового типа, проследовал на парковку ТЦ «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить в своем автомобиле вышеуказанные наркотические средства в том же размере, с целью последующего незаконного сбыта, в период до 10 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Оставшуюся часть вещества, общей массой не менее 1256,034 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), в особо крупном размере, упакованного в 9 полимерных пакетах с застежкой рельсового типа и 2 полимерныхсвертках; оставшуюся часть вещества, общей массой не менее 998,9 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрон, в особо крупном размере, упакованного в 2 полимерных пакета с застежкой рельсового типа и 1 фольгированный пакет;оставшуюся часть вещества, массой не менее 285,1 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - Метилендиоксипировалерон, в крупном размере, упакованного в 1 полимерную бутылку и вещество, массой не менее 18,9 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное в 1 полимерный пакет с застежкой рельсового типа ФИО1 продолжил незаконно хранить в капитальном гараже №, расположенном в гаражном комплексе по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, в период до 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Тем самым, ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта вещества, общей массой не менее 1268,6 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), в особо крупном размере; вещества, общей массой не менее 1012,008 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство -1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в особо крупном размере; вещества, общей массой не менее 288,476 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - Метилендиоксипировалерон, в крупном размере и вещества, массой не менее 18,9 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере.

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, ФИО1 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как около 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, припаркованном на парковке ТЦ «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками У НК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 45 минут в ходе проведения досмотра транспортного средства - автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, припаркованного на парковке ТЦ «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ФИО1 сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> назаднем сиденье был обнаружен черный пенал, из которого было изъято: 2 полимерных пакета с застежкой рельсового типа с веществом, общей массой 11,700 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), в крупном размере; 1 полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом, массой 13,108 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)- 1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере; 1 полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом, массой 3,376 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - Метилендиоксипировалерон, в крупном размере, которые ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 20 минут при проведении обследования участка местности, расположенного у магазина «Клюква», находящегося по адресу: 

<

адрес>, в урне, расположенной слева от входа на лестницу вышеуказанного магазина, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> была обнаружена и изъята салфетка, в которой находилось 2 полимерных пакета с застежкой рельсового типа с веществом, общей массой 0,866 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), в значительном размере, которое ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 50 минут при проведении обследования капитального гаража №, расположенного в гаражном комплексе по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ФИО1, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в полимерном контейнере, находящемся в левом дальнем углу былообнаружено и изъято: 3 полимерных пакета с застежкой рельсового типа и 2 полимерных свертка с веществом, общей массой 1255,3 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), в особо крупном размере; 2 полимерных пакета с застежкой рельсового типа с веществом, общей массой 25,5 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере; 1 полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом, массой 18,9 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере; под полимерным контейнером была обнаружена и изъята 1 полимерная бутылка с веществом, массой 285,1 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - Метилендиоксипировалерон, в крупном размере;в колесе, расположенном ближе к левому углу, было обнаружено и изъято: 1 фольгированный пакет с веществом, массой 973,4 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название:?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в особо крупном размере; 6 полимерных пакетов с застежкой рельсового типа с веществом, общей массой 0,734 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), в значительном размере, которые ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся,обстоятельства изложенные в обвинительном заключении подтвердил в полном объеме и указал, что им были незаконно приобретены все наркотические средства, обнаруженные в его автомобиле, гаражерасположенного по адресу: 

<

адрес> в мусорной урне рядом с магазином по 

<

адрес> наркотические средства предназначались для последующего сбыта. Явку с повинной подтвердил и указал, что давал ее добровольно. 

Исследовав материалы дела, допросив свидетеля фио, огласив показания свидетелей фио, фио, фио,суд находит вину ФИО1 в совершении указанного преступления установленной следующими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля фио (т. № л.д. №), который пояснил, чтов отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имеется оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляет сбыт наркотических средств, бесконтактным способом, путем осуществления тайников-закладок на территории 

<

адрес>. С целью проверки полученной информации в отношении ФИО1, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут к адресу места жительства ФИО1 прибыла оперативная группа сотрудников УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где заняла наблюдательные позиции. Приблизительно около 8 часов 13 минут ФИО1 вышел из своего подъезда и направился в гаражный комплекс, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Около 08 часов 30 минут ФИО1 выехал из гаражного комплекса на автомашине «

<

данные изъяты>», г/н № регион. На указанной автомашине ФИО1 проехал до 

<

адрес>, где припарковался, около 08 часов 50 минут вышел из автомашины и положил в мусорную урну, расположенную с левой стороны лестницы магазина «Клюква», белый сверток. После чего сел обратно в автомашину и проехал до автомойки самообслуживания, находящейся по адресу: 

<

адрес>. Помыв автомашину, ФИО1 припарковался на парковке у торгового центра «Лента» по адресу: 

<

адрес>. Было принято решение о задержании ФИО1 около 09 часов 40 минут. В ходе задержания ФИО1 оказал сопротивление, в связи с чем, к нему были применены специальные средства наручники. После этого в служебном помещении ТЦ «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, им в присутствии двух приглашенных лиц был произведен личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные предметы, на что ФИО1 пояснил, что при нем ничего запрещенного в гражданском обороте нет. В ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты ключи от автомобиля «

<

данные изъяты>», более ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту им был составлен протокол личного досмотра, в котором участвующие лица расписались. Замечаний от участвующих лиц по окончании досмотра не поступило. После этого им в присутствии двух приглашенных лиц и ФИО1 был произведен досмотр автомобиля «

<

данные изъяты>», г/н №, №, который был припаркован с правой стороны ТЦ «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО1 был задан вопрос, имеются ли в его автомобиле запрещенные предметы, на что ФИО1 пояснил, что в автомобиле имеется наркотическое средство героин на заднем сиденье. В ходе проведения досмотра автомобиля на заднем сиденье была обнаружена сумка, в которой находился черный пенална замке, содержащий одни электронные весы, четыре полимерных свертка с веществом светло-бежевого цвета, упаковочный материал. На полу около задних сидений обнаружена упаковка влажных салфеток. Все обнаруженное в ходе досмотра автомобиля было изъято, упаковано в пакеты и опечатано оттисками печати № «УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>». На оттисках печати участвующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, наркотическое средство он приобрел для личного употребления. По факту досмотра автомобиля им был составлен протокол, в котором участвующие лица расписались. Замечаний от участвующих лиц по окончании досмотра не поступило. ФИО1 вел себя спокойно, все пояснения давал добровольно, морального и физического воздействия на него не оказывалось. После этого оперуполномоченным фио в присутствии приглашенных лиц, было проведено обследование участка местности, расположенного у 

<

адрес>, в ходе проведения которого в урне, расположенной слева от входа на лестницу магазина «Клюква», расположенного в вышеуказанном доме, была обнаружена салфетка, в которой находилось два полимерных пакета с застежкой рельсового типа с веществом внутри. После этого фио, в присутствии двух приглашенных лиц и ФИО1 было произведено обследование гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обследования участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. При проведении обследования гаража в левом дальнем углу в пластиковом контейнере обнаружено и изъято восемь полимерных свертков с веществом, три полимерных свертка с остатками вещества, металлические нож и ложка. В автомобильном колесе, находящемся ближе к правому дальнему углу, обнаружена и изъята кофемолка со следами вещества. Под пластиковым контейнером в коробке обнаружена пластиковая бутылка с веществом. В колесе, расположенном ближе к левому дальнему углу - один фольгированный пакет с веществом и полимерные пакеты с остатками вещества. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все обнаруженное и изъятое в гараже ему не принадлежит, а принадлежит его знакомому, данные которого он называть отказался. Все обнаруженное в ходе обследования гаража было изъято, упаковано в пакеты и опечатано оттисками печати № «УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>». На оттисках печати участвующие лица поставили свои подписи. По факту обследования гаража им был составлен протокол, в котором участвующие лица расписались. Замечаний от участвующих лиц по окончании обследования не поступило. ФИО1 вел себя спокойно, все пояснения давал добровольно, морального и физического воздействия на него не оказывалось. Согласно имеющейся оперативной информации, изъятые у ФИО1 в автомобиле «

<

данные изъяты>» г/н №, № регион, в тайнике у 

<

адрес> в 

<

адрес> и в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес> наркотические средства, он незаконно приобрел у неустановленного лица и незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля фио (т. № л.д. №), который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время около 13 часов, им в присутствии двух участвующих лиц было проведенообследование участка местности, расположенного у 

<

адрес>, слева от входа на лестницу магазина «Клюква». Перед началом проведения обследования участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего было произведено обследование. При проведении обследования, в мусорной урне, находящейся слева при входе на лестницу магазина «Клюква», расположенного в указанном доме, была обнаружена салфетка, в которой находилось два полимерных пакета с застежкой рельсового типа с веществом внутри. Указанная салфетка с содержимым была изъята, упакована в полимерный пакет, который был опечатан оттиском печати «Для пакетов № УНК ГУ МВД РФ 

<

адрес>», на оттиске печати участвующие лица поставили свои подписи. По окончании обследования им был составлен протокол обследования, в котором, после ознакомления, участвующие лица расписались. Жалоб и заявлений от участвующих лиц по окончании обследования не поступало.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля фио (т. № л.д. №), который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время около 11 часов его, а также еще одного мужчину, пригласили сотрудникиполиции в качестве понятых при проведении досмотра автомобиля. Они согласились. У 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на парковке ТЦ «Лента» был припаркован автомобиль «

<

данные изъяты>» черного цвета, гос.номер он не запомнил. В ходе досмотра участвовал задержанный сотрудниками полиции мужчина по имени а, фамилию и отчество он не запомнил, которому принадлежал указанный автомобиль. Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего сотрудник полиции спросил у задержанного мужчины, есть ли у него в автомобиле запрещенные предметы. Мужчина ответил, что на заднем сидении автомобиля находится наркотическое средство героин. В ходе досмотра данного автомобиля на заднем сиденье была обнаружена сумка, в которой находился черный пенал с замком, внутри которого находились четыре полимерных пакета с рельсовой застежкой с веществом внутри, пустые полимерные пакеты, электронные весы. Также была обнаружена упаковка влажных салфеток. Все обнаруженное было изъято, упаковано в пакеты и опечатано. Задержанный мужчина пояснил, что все изъятое принадлежит ему, вещество он приобрел для личного употребления. По данному факту был составлен протокол, в котором участвующие лица расписались. Морального и физического воздействия на задержанного сотрудники полиции не оказывали. Замечаний и дополнений ни от кого из участвующих лиц не поступало. После этого сотрудники полиции предложили ему принять участие при проведении осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, он согласился и вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовал к вышеуказанному дому. Там в качестве второго понятого была приглашена девушка. Перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после этого был осмотрен участок местности, расположенный у магазина «Клюква», который расположен в 

<

адрес>. При входе в магазин слева перед лестницей располагалась урна, в которой была обнаружена салфетка, в которой находилось два полимерных пакета с застежкой рельсового типа с веществом внутри. Указанная салфетка с содержимым была изъята, упакована в пакет, опечатана. На печати участвующие лица расписались. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Жалоб и заявлений ни от кого не поступало. После этого сотрудники полиции предложили ему принять участие при проведении обследования гаража, принадлежащего задержанному мужчине. Он согласился и вместе с сотрудниками полиции и задержанным мужчиной на служебном автомобиле проследовал к 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, к гаражу №, там, в качестве второго понятого был приглашен еще один мужчина. Перед началом обследования участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего сотрудник полиции спросил у задержанного мужчины, есть ли в гараже запрещенные предметы, задержанный ответил, что его знакомый оставил ему на хранение коробку, в которой находится наркотическое средство героин. Данные знакомого мужчина называть отказался. В левом дальнем углу гаража был обнаружен контейнер, в котором находилось семь полимерных пакетов с веществом, пакеты с остатками вещества, пустые полимерные пакеты, металлический нож и ложка. Также в гараже был обнаружен фольгированный пакет с веществом, еще несколько пакетов с остатками вещества, полимерная бутылка с веществом. Все обнаруженное было изъято, упаковано в пакеты и опечатано. Задержанный мужчина пояснил, что все изъятое ему не принадлежит, а принадлежит его знакомому, который оставил все обнаруженное ему на хранение. По данному факту был составлен протокол, в котором участвующие лица расписались. Морального и физического воздействия на задержанного сотрудники полиции не оказывали. Замечаний и дополнений ни от кого из участвующих лиц не поступало. Задержанный вел себя спокойно, все пояснения давал добровольно, никаких жалоб и заявлений от него не поступало.

Допрошенная в судебном заседании свидетель фио пояснила, что подсудимый ФИО1 является ее сожителем, охарактеризовать его может положительно.Сын ФИО1 от первого брака проживает с ними около 3 лет. Также на иждивении у ФИО1 находится ее дочь. Совместных детей у них нет. Ей неизвестно, что ФИО1 занимался сбытом наркотических средств. Он занимался грузоперевозками.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными материалами дела:

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельностиследователю от ДД.ММ.ГГГГ (т.№ л.д.№), согласно которому представлены результаты ОРМ, содержащие признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в действиях ФИО1;

-рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> фио от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в действиях ФИО1(т.1 л.д.№), согласно которому в отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имеется информация о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем осуществления тайников-закладок на территории 

<

адрес>. С целью проверки полученной информации в отношении ФИО1, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут к адресу места жительства ФИО1 прибыла оперативная группа сотрудников полиции ГУ МВД России по 

<

адрес>, где заняла наблюдательные позиции. Приблизительно около 8 часов 20 мин. ФИО1 вышел из своего подъезда и направился в гаражный комплекс, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 1. Через некоторое время ФИО1 выехал из гаражного комплекса на автомашине «

<

данные изъяты>», г/н №, № регион. На указанной автомашине ФИО1 проехал до 

<

адрес>, где припарковался, через некоторое время вышел из автомашины и положил в мусорную урну, расположенную с левой стороны лестницы магазина «Клюква», белый сверток. После чего сел обратно в автомашину и проехал до автомойки самообслуживания, находящейся по адресу: 

<

адрес>. Помыв автомашину, ФИО1 припарковался на парковке у торгового центра «Лента» по адресу: 

<

адрес>. Было принято решение о задержании ФИО1 В ходе задержания ФИО1 оказал сопротивление, в связи с чем к нему были применены специальные средства наручники. После этого в присутствии ФИО1 и двух участвующих лиц, на парковке ТЦ «Лента», по адресу: 

<

адрес>, был проведен досмотр транспортного средства «

<

данные изъяты>», г/н №, № регион. В ходе проведения досмотра на заднем сиденье обнаружена сумка, в которой находился черный пенал на замке, содержащий одни электронные весы, четыре полимерных свертка с веществом светло-бежевого цвета и упаковочный материал. На полу около задних сидений обнаружена упаковка влажных салфеток;

-протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.№ л.д.№), в которой ФИО1 сообщает о совершенном им преступлении и поясняет, что он незаконно приобрел и хранил в автомобиле «

<

данные изъяты>», г/н № регион и в гараже на 

<

адрес> наркотическое вещество различного вида, а также наркотическое вещество, обнаруженное на 

<

адрес>. Все события происходили ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>;

-протоколом досмотра транспортного средства - автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. № согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 45 минут в ходе проведения досмотра автомобиля на заднем сиденье обнаружена сумка, из которой были изъяты: черный пенал на замке, содержащий одни электронные весы, четыре полимерных свертка с веществом светло-бежевого цвета и упаковочный материал, два сотовых телефона в корпусе черного цвета «Нокиа». На полу около задних сидений обнаружена и изъята упаковка влажных салфеток, черный пенал с зажимом серого цвета, содержащий 4 телефона: телефон «Самсунг», телефон «Флай», 2 телефона «Нокиа» в корпусе черного цвета, 2 ежедневника с записями, между передними сиденьями в бардачке обнаружены 3 сотовых телефона: «LD», «Нокия», «Айфон», связка ключей из 6 шт., в бардачке напротив переднего пассажирского сиденья обнаружен паспорт на имя ФИО1, свидетельство о регистрации ТС на имя фио, на панели между передними сиденьями в черной мужской сумке обнаружено 6 банковских карт «Сбербанк России». Указанные предметы изъяты, упакованы;

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № отДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.№), согласно которой вещество (объект №), массой 13,108 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра а/м «

<

данные изъяты>» г/н №, 154 регион, под управлением гр. ФИО1, содержит наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; вещество (объект №), массой 3,376 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотраа/м «

<

данные изъяты>» г/н №, 154 регион, под управлением гр. ФИО1, содержит наркотическое средство Метилендиоксипировалерон; вещество (объекты №№,4), общей массой 11,700 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра а/м «

<

данные изъяты>» г/н №, № регион, под управлением гр. ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин).В процессе исследования израсходовано по 0,030 грамм вещества для каждого объекта №№;

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. №), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут к адресу места жительства ФИО1: 

<

адрес> прибыла оперативная группа сотрудников полиции ГУ МВД России по 

<

адрес>, где заняла наблюдательные позиции. Приблизительно около 8 часов 20 мин. ФИО1 вышел из своего подъезда и направился в гаражный комплекс, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 1. Через некоторое время ФИО1 выехал из гаражного комплекса на автомашине «

<

данные изъяты>», г/н №, № регион. На указанной автомашине ФИО1 проехал до 

<

адрес>, где припарковался, через некоторое время вышел из автомашины и положил в мусорную урну, расположенную с левой стороны лестницы магазина «Клюква», белый сверток. После чего сел обратно в автомашину и проехал до автомойки самообслуживания, находящейся по адресу: 

<

адрес>. Помыв автомашину, ФИО1 припарковался на парковке у торгового центра «Лента», по адресу: 

<

адрес> стал чего-то ждать. Было принято решение о задержании автомашины совместно с ФИО1. Задержанным оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельностиследователю от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.№), согласно которому представлены результаты ОРМ, содержащие признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в действиях ФИО1;

-рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> фио от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в действиях ФИО1 (т.1 л.д. №), согласно которому в отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имеется информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляет сбыт наркотических средств, бесконтактным способом, путем осуществления тайников-закладок на территории 

<

адрес>. С целью проверки полученной информации в отношении ФИО1 было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут к адресу места жительства ФИО1 прибыла оперативная группа сотрудников полиции ГУ МВД России по 

<

адрес>, где заняла наблюдательные позиции. Приблизительно около 8 часов 20 мин. ФИО1 вышел из своего подъезда и направился в гаражный комплекс, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время ФИО1 выехал из гаражного комплекса на автомашине «Лексус LX 570», г/н №, № регион. На указанной автомашине ФИО1 проехал до 

<

адрес>, где припарковался, через некоторое время вышел из автомашины и положил в мусорную урну, расположенную с левой стороны лестницы магазина «Клюква», белый сверток, после чего сел обратно в автомашину и проехал до парковки торгового центра «Лента» по адресу: 

<

адрес>, где былзадержан сотрудниками полиции УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности у 

<

адрес> было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В результате его проведения в присутствии двух участвующих лиц в мусорной урне, расположенной с левой стороны от лестницы магазина «Клюква», был обнаружен сверток из матерчатой салфетки, в которой находилось два полимерных пакета с застежкой рельсового типа с веществом;

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.№), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 20 минут при проведении обследования участка местности, расположенного у 

<

адрес>, в урне, расположенной слева от входа на лестницу магазина «Клюква», была обнаружена и изъята салфетка, внутри которой находилось два полимерных пакета с застежкой рельсового типа, с веществом внутри;

-справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.№), согласно которой вещества, общей массой 0,866 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного уд. 12 по 

<

адрес>, а именно в мусорной урне, находящейся с левой стороны от лестницы магазина «Клюква», содержат в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано по 0,050 грамм вещества из каждого пакета (всего 0,100 грамм);

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.№), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут к адресу места жительства ФИО1: 

<

адрес> прибыла оперативная группа сотрудников полиции ГУ МВД России по 

<

адрес>, где заняла наблюдательные позиции. Приблизительно около 8 часов 20 мин. ФИО1 вышел из своего подъезда и направился в гаражный комплекс, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время ФИО1 выехал из гаражного комплекса на автомашине «

<

данные изъяты>», г/н №, №. На указанной автомашине ФИО1 проехал до 

<

адрес>, где припарковался, через некоторое время вышел из автомашины и положил в мусорную урну, расположенную с левой стороны лестницы магазина «Клюква», белый сверток. После чего сел обратно в автомашину и проехал до автомойки самообслуживания, находящейся по адресу: 

<

адрес>. Помыв автомашину, ФИО1 припарковался на парковке у торгового центра «Лента», по адресу: 

<

адрес> стал чего-то ждать. Было принято решение о задержании автомашины совместно с ФИО1. Задержанным оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельностиследователю от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.№), согласно которому представлены результаты ОРМ, содержащие признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в действиях ФИО1;

-рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> фио от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в действиях ФИО1 (т.1 л.д.№), согласно которому в отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, имеетсяинформация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляет сбыт наркотических средств, бесконтактным способом, путем осуществления тайников-закладок на территории 

<

адрес>. С целью проверки полученной информации в отношении ФИО1, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». В ходе его проведения ДД.ММ.ГГГГ на парковке у торгового центра «Лента», по адресу: 

<

адрес>, фио был задержан сотрудниками полиции УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В ходе проведенных мероприятий были получены сведения о том, что в гаражном комплексе, находящимся по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 в пользовании находится капитальный гараж №, в котором последний хранит наркотические средства для дальнейшего сбыта. С целью пресечения преступной деятельности ФИО1 было принято решение о проведении по указанному адресу ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». На основании распоряжения и.о. заместителя начальника ГУ МВД России по 

<

адрес> отДД.ММ.ГГГГ, в капитальном гараже №, находящемся в гаражном комплексе по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ФИО1 и двух участвующих лиц, было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе его проведения в левом дальнем углу фио показал пластиковый контейнер, в котором обнаружено и изъято восемь полимерных свертков с веществом, три полимерных свертка с остатками вещества, металлические нож и ложка. В автомобильном колесе, находящемся ближе к правому дальнему углу, обнаружена и изъята кофемолка со следами вещества. Под пластиковым контейнером в коробке обнаружена пластиковая бутылка с веществом. В колесе, расположенном ближе к левому дальнему углу - один фольгированный сверток с веществом и полимерные пакеты с остатками вещества;

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.№), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 50 минут при проведении обследования гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в левом дальнем углу в пластиковомконтейнере обнаружено и изъято восемь полимерных свертков с веществом, три полимерных свертка с остатками вещества, металлические нож и ложка. В автомобильном колесе, находящемся ближе к правому дальнему углу, обнаружена и изъята кофемолка со следами вещества. Под пластиковым контейнером в коробке обнаружена пластиковая бутылка с веществом. В колесе, расположенном ближе к левому дальнему углу - один фольгированный пакет с веществом и полимерные пакеты с остатками вещества;

-справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № отДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. №), согласно которой вещество, массой 973,4 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования капитального гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящегося в пользовании гр. ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,1 грамм вещества;

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № отДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.№), согласно которой вещество, массой 285,1 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования капитального гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящегося в пользовании гр. ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - Метилендиоксипировалерон. В процессе исследования израсходовано 0,1 грамм вещества;

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.№), согласно которой вещества бежевого цвета и светло-бежевого цвета, общей массой 1255,3 грамма, изъятые29.03.2018 года в ходе обследования капитального гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящегося в пользовании гр. ФИО1., содержат всвоем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин);вещества белого цвета и кремового цвета, общей массой 25,5 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования капитального гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящегося в пользовании гр. ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-Пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон; вещество серовато-бежевого цвета, массой 18,9 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования капитального гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящегося в пользовании гр. ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон).В процессе исследования израсходовано по 0,1 грамму вещества из каждого пакета №№;

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.№), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут к адресу места жительства ФИО1: 

<

адрес> прибыла оперативная группа сотрудников полиции ГУ МВД России по 

<

адрес>, где заняла наблюдательные позиции. Приблизительно около 8 часов 20 мин. ФИО1 вышел из своего подъезда и направился в гаражный комплекс, расположенный по адресу: 

<

адрес>"2 

<

адрес>. Через некоторое время ФИО1 выехал из гаражного комплекса на автомашине «Лексус LX 570» г/н №, 154 регион. На указанной автомашине ФИО1 проехал до 

<

адрес>, где припарковался, через некоторое время вышел из автомашины и положил в мусорную урну, расположенную с левой стороны лестницы магазина «Клюква», белый сверток. После чего сел обратно в автомашину и проехал до автомойки самообслуживания, находящейся по адресу: 

<

адрес>. 1. Помыв автомашину, ФИО1 припарковался на парковке у торгового центра «Лента», по адресу: 

<

адрес> стал чего-то ждать. Было принято решение о задержании автомашины совместно с ФИО1. Задержанным оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от

ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.№), согласно которому:вещество (объект №), массой 13,078 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении досмотра транспортного средства - автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, содержит наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон(?-PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона; вещество (объект №), массой 3,346 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении досмотра транспортного средства - автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, содержит наркотическое средство Метилендиоксипировалерон; вещество (объекты №№), общей массой 11,640 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, при проведении досмотра транспортного средства - автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, содержит в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано по 0,050 грамм вещества для каждого объекта №№;

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № отДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.№), согласно которому вещества, общей массой 0,766 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении обследования в урне, расположенного у 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано по 0,050 грамм вещества из каждого свертка (всего 0,100 грамм);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.№), согласно которому вещество, массой 973,3 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении обследования в капитальном гараже №, расположенном в гаражном комплексе по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,1 грамм вещества;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.№), согласно которому вещество, массой 285,0 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении обследования в капитальном гараже №, расположенном в гаражном комплексе по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - Метилендиоксипировалерон. В процессе исследованияизрасходовано 0,1 грамм вещества;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № отДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.№),согласно которому:вещества бежевого и светло-бежевого цветов в пакетах №№, общей массой 1254,8 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении обследования в капитальном гараже №, расположенном в гаражном комплексе по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составенаркотическое средство - Героин (диацетилморфин); вещества белого и кремового цветов в пакетах №№,8, общей массой 25,3 грамма, изъятые29.03.2018 при проведении обследования в капитальном гараже №, расположенном в гаражном комплексе по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название:?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон; вещество серовато-бежевого цвета в пакете №, массой 18,8 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении обследования в капитальном гараже №, расположенном в гаражном комплексе по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон).В процессе исследования израсходовано по 0,1 грамму вещества из пакетов №№;

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № отДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.№), согласно которому вещество, массой 0,734 грамма, находящееся в 6-ти полимерных пакетиках с застежками рельсового типа, изъятых ДД.ММ.ГГГГ при проведении обследования в капитальном гараже №, расположенном в гаражном комплексе по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - Героин (диацетилморфин). На предметах (полимерных пленках, пустых полимерных пакетах и пустых полимерных пакетах с рельсовыми застежками), находящихся в двух пакетах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ при проведении обследования в капитальном гараже №,расположенном в гаражном комплексе по адресу: 

<

адрес>, имеются следы наркотического средства - Героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,180 грамм вещества (по 0,030 грамм из каждого пакетика);

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № отДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.№), согласно которому вещества, массой 175,2 грамма, 243,9 грамма и 234,3 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении обследования в капитальном гараже №, расположенном в гаражном комплексе по адресу: 

<

адрес>, могли ранее составлять единую массу друг с другом и не составляли ранее единую массу с остальными веществами, представленными на экспертизу; вещества, массой 359,4 грамма и 241,5 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении обследования в капитальном гараже №, расположенном в гаражном комплексе по адресу: 

<

адрес>, могли ранее составлять единую массу друг с другом и не составляли ранее единую массу с остальными веществами, представленными на экспертизу; вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ года при проведении досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», г.р.з. № регион, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента между собой и с веществами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ при проведении обследования в урне, расположенной уд. 12 по 

<

адрес>, и не составляли ранее единую массу с веществами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ при проведении обследования в капитальном гараже №, расположенном в гаражном комплексе поадресу: 

<

адрес>; вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении обследования в урне, расположенной уд. 12 по 

<

адрес>, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента между собой и с веществами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ при проведении досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>»,г.р.з. №, и не составляли ранее единую массу с в веществами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ при проведении обследования в капитальном гараже №, расположенном в гаражном комплексе по адресу: 

<

адрес>. В процессе исследования израсходовано: по 0,200 грамм веществ (образцы №№); по 0,140 грамм веществ (образцы №№);

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № отДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. №), согласно которому на предметах (кофемолке, ложке и ноже), представленных на экспертизы, обнаружены следы наркотического средства - Героин (диацетилморфин);

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № отДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.№), согласно которому на упаковке из-под вещества - пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой рельсового типа и полосой красного цвета размером 78x40 мм, изъятом ДД.ММ.ГГГГ при проведении досмотра транспортного средства - автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион и представленном на исследование, имеется след руки, пригодный для идентификации личности;

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № отДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.№), согласно которому на представленных полимерных пакетах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ при проведении досмотра транспортного средства - автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, имеются четырнадцать следов руки, которые пригодны для идентификации личности;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № отДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. №), согласно которому на упаковке влажных салфеток, изъятой ДД.ММ.ГГГГ при проведении досмотра транспортного средства - автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, и представленной на исследование, имеются два следа руки, пригодные для идентификации личности;

-протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.2л.д.№ согласно которому у ФИО1 получены образцы для сравнительного исследования - отпечатки пальцев рук;

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № отДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.№), согласно которому следы рук, обнаруженные на полимерных пакетиках размером по 41x75 мм.с застежками рельсового типа, на упаковке влажных салфеток, изъятых в ходе проведения осмотра а/м «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион от ДД.ММ.ГГГГ, оставлен большими пальцами обеих рук, средним пальцем правой руки и ладонью левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.№ согласно которому осмотрены наркотические средства и упаковки из-под наркотических средств и другие предметы, изъятые при проведении обследования капитального гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. № согласно которому осмотрены наркотические средства изъятые при проведении обследования капитального гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при проведении досмотра транспортного средства - автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № и при проведении обследования участка местности, расположенного у 

<

адрес>;

- и другими доказательствами.

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их достоверными, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно отражающими фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления.

В основу приговора судом положены признательные показания подсудимого ФИО1, признавшего вину в полном объеме и указавшего, что им были незаконно приобретены все наркотические средства, обнаруженные в его автомобиле, гараже, в урне рядом с магазином по 

<

адрес> и они предназначались для последующего сбыта. 

Данные признательные показания подсудимого подтверждаются показаниями свидетеляфио, сотрудника УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, который пояснил, что имелась оперативная информация о том, что ФИО1 осуществляет сбыт наркотических средств, бесконтактным способом, путем осуществления тайников-закладок на территории 

<

адрес>. С целью проверки полученной информации в отношении ФИО1, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», в ходе которого было установлено, что ФИО1 проехал до 

<

адрес>, около 08 часов 50 минут вышел из автомашины и положил в мусорную урну, расположенную с левой стороны лестницы магазина «Клюква», белый сверток.По адресу: 

<

адрес> ФИО1 был задержан. В ходе проведения досмотра автомобиля ФИО1, в нем были обнаружены черный пенална замке, содержащий одни электронные весы, четыре полимерных свертка с веществом светло-бежевого цвета, упаковочный материал. При проведении обследования участка местности, расположенного у 

<

адрес>, в урне, расположенной слева от входа на лестницу магазина «Клюква», была обнаружена салфетка, в которой находилось два полимерных пакета с застежкой рельсового типа с веществом внутри. При проведении обследования гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. обнаружено и изъято восемь полимерных свертков с веществом, три полимерных свертка с остатками вещества, металлические нож и ложка, кофемолка со следами вещества, пластиковая бутылка с веществом, один фольгированный пакет с веществом и полимерные пакеты с остатками вещества; показаниями свидетеля фио, сотрудника УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, который пояснил, что им в присутствии двух понятых было проведенообследование участка местности, расположенного у 

<

адрес>. В мусорной урне при входе на лестницу магазина «Клюква» была обнаружена салфетка, в которой находилось два полимерных пакета с застежкой рельсового типа с веществом внутри. 

Свидетель фио пояснил, что в его присутствии при досмотре автомобиля «

<

данные изъяты>» был обнаружен черный пенал с замком, внутри которого находились четыре полимерных пакета с рельсовой застежкой с веществом внутри, пустые полимерные пакеты, электронные весы. При проведении осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в урне была обнаружена салфетка, в которой находилось два полимерных пакета с застежкой рельсового типа с веществом внутри. При обследовании гаража был обнаружен контейнер, в котором находилось семь полимерных пакетов с веществом, пакеты с остатками вещества, пустые полимерные пакеты, металлический нож и ложка, фольгированный пакет с веществом, еще несколько пакетов с остатками вещества, полимерная бутылка с веществом. 

Суд считает показания вышеуказанных свидетелей достоверными, поскольку они не противоречивы, согласуются как между собой, так и с объективными доказательствами по делу, в частности: явке с повинной ФИО1,согласно которой он сообщил, что незаконно приобрел и хранил в автомобиле и гараже наркотические вещества разного вида, а также наркотическое вещество обнаруженное по 

<

адрес>; рапортами об обнаружении признаков преступления; постановлениями о предоставлении результатов ОРМ; протоколами обследования (осмотра) помещений, участков местности и транспортных средств, согласно которым были обнаружены вещества, которые согласно проведенным экспертным исследованиям является наркотическими; протоколами осмотров предметов, на которых содержится информация, свидетельствующая о причастности подсудимого в покушении на сбыт наркотических средств;справками об исследовании и заключениями экспертиз, согласно которым изъятые вещества в гараже, автомобиле, на участке местности являются наркотическими средствами; и другими объективными доказательствами, оснований не доверять которым у суда не имеется.

При решении вопроса о квалификации действий подсудимого ФИО1 суд исходит из того обстоятельства, что по смыслу закона незаконным сбытом наркотических средств является любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.), независимо от количества переданного наркотического средства.

Как установлено судом, подсудимый в целях сбыта приобрел наркотические средства различного вида, часть приобретенного наркотического средства также с данной целью разместил в виде «закладки» в тайник на территории 

<

адрес> в мусорной урне у магазина «Клюква» у 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта и получения материального обогащения.Часть приобретенных наркотических средств подсудимый продолжил хранить в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>ив автомобиле «

<

данные изъяты>» г/н №, № регион, однако подсудимый не смог по независящим от его воли и желания обстоятельствам довести до конца свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, так как указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашёл своё подтверждение в судебном заседании, так как размер наркотических средств, на сбыт которых покушался подсудимый, в соответствии с законодательством РФ, является особо крупным.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере,если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом проверялось психическое состояние подсудимого ФИО1 (т.2 л.д.№). В соответствии с заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты>

Вышеизложенное заключение независимых и компетентных экспертов, которые провели глубокое исследование состояния подсудимого, суд признает достоверным. Оно полное, последовательное и непротиворечивое, соответствует материалам уголовного дела, характеризующим поведение подсудимого в момент совершения преступления, на стадии предварительного следствия и в судебном заседании. В судебном заседании ФИО1, вел себя адекватно, отвечая по существу на поставленные вопросы. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого на момент совершения им преступления, и о способности их в настоящее время по своему психическому состоянию нести за них уголовную ответственность.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.1 л.д. №), где подсудимый сообщил об обстоятельствах совершения преступления,активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> 

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд признает наличие особо опасного рецидива. 

На основании изложенного и с учетом личности виновного, характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств его совершения, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, условиях его жизни и жизни его семей, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно с назначением наказания в виде лишения свободы, без применения положений ст.ст. 64, 73, ст.82 УК РФ, так как достижение целей уголовного наказания в отношении ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества. Смягчающие обстоятельства учтены судом при определении подсудимому вида и размера наказания и не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, как по отдельности, так и в своей совокупности.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства исключает возможность применения при назначении наказания положений ч.6 ст. 15 УК РФ – изменение категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая, что по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ максимальное, равно как и минимальное наказание, с учетом требований ст.66 УК РФ, составляет 15 лет лишения свободы, а судом установлены ряд обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 ниже данных установленных пределов, с учетом принципа справедливости, предусмотренному ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, а также личность подсудимого, суд считает нецелесообразным назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подсудимому ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии особого режима.

В соответствии со ст.5 УПК РФ, срок задержания исчисляется с момента фактического задержания. Как следует из материалов дела, показаний свидетелей, протокола досмотра транспортного средства (т.1 л.д.54), а также из предъявленного обвинения, ФИО1 фактически задержан ДД.ММ.ГГГГ. При указанных обстоятельствах на основании ст. 72 УК РФ, суд исчисляет ФИО1 срок зачета наказания в виде лишения свободы с ДД.ММ.ГГГГ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, на основании которого назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней – в виде заключения под стражу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:вещество, остаточной массой 13,028 грамма, вещество, остаточной массой 3,296 грамма, вещество, остаточной массой 11,260 грамма, вещество, остаточной массой 1253,3 грамма, вещество, остаточной массой 25,2 грамма, вещество, остаточной массой 18,7 грамма, вещество, остаточной массой 0,554 грамма, вещество, остаточной массой 0,386 грамма, находящиеся в камере хранения УНК ГУ МВД России 

<

адрес> квитанции №;вещество, остаточной массой 973,2 грамма, вещество, остаточной массой 284,9 грамма, находящиеся в камере хранения УНК ГУ МВД России 

<

адрес> по квитанции №;упаковки из-под наркотического средства (5 шт.), находящиеся на хранении в камере хранения УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по квитанции № -хранить до вынесения окончательного решения по выделенному уголовному делу №;черный пенал с пустыми полимерными пакетами с застежкой рельсового типа,упаковка влажных салфеток, электронные весы, кофемолка, ложка, нож, находящиеся в камере хранения УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по квитанции № – уничтожить; телефон «Samsung», находящийся в камере хранения УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по квитанции №-хранить до вынесения окончательного решения по выделенному уголовному делу №;банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, находящуюся в камере хранения УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по квитанции №- направить по принадлежности в соответствующий банк; автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, находящийся на ответственном хранении у фио - оставить в распоряжение фио; оптический диск с ответом ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск с приложением к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> областной суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья С.В. Костогладов